
Kontakty a informace

Mgr. Eva Sadílková • muzejní edukátorka
ENVELOPE edukace.dumprirody@rmm.cz | phone 733 566 732

Dům přírody Pálavy

 Hlavní 11, Dolní Věstonice
phone 546 215 109
ENVELOPE dumprirody@rmm.cz
GLOBE dppalava.cz
 dppalava

provozuje Regionální muzeum v Mikulově   •   www.rmm.cz

Nechte se ohromit pestrostí pálavské přírody. Poznejte, 
jak lidé krajinu Pálavy po tisíciletí utvářeli. Objevte, jak 
výzkum, věda i zkušenosti místních obyvatel pomáhají 
chránit pálavskou přírodu. A uvědomte si, co Pálava 
znamená pro vás i jak ji můžete ovlivnit. Navštivte Dům 
přírody Pálavy v Dolních Věstonicích.

Dům přírody Pálavy je návštěvnickým střediskem 
chráněné krajinné oblasti Pálava s interaktivní expozicí 
představující zdejší přírodu a krajinu. 

Kromě stálé expozice přístupné individuálně během 
otevírací doby nabízíme vzdělávací programy pro školy, 
které probíhají v expozici i okolí. Programy a další aktivity 
jsou připraveny pro všechny věkové skupiny od mateřských 
škol přes základní školy až po střední. Zaměřením se liší, 
avšak jejich společnou linkou je příroda, krajina a historie 
Pálavy a její ochrana.

Před návštěvou
• Edukační programy jsou doprovodné aktivity ke stálé 

expozici. Jsou interaktivní, žák je aktivním prvkem 
programu – nejedná se o komentovanou prohlídku.

• Na edukační programy je nutné se dopředu objednat 
(využijte kontaktní formulář na webu, email nebo telefon).

• Pokud máte ve třídě žáky se specifickými potřebami, 
sdělte nám je, abychom mohli program přizpůsobit.

• Zrušení termínu, změny v počtu žáků nebo organizaci 
návštěvy je nutné hlásit dopředu.

• Žáky na návštěvu muzea připravte – řekněte jim název  
a stručný obsah programu. 

• Na programy nejsou potřeba žádné speciální pomůcky. 
Přizpůsobte především oblečení (na terénní programy, 
výtvarné aktivity), které je možno ušpinit.

• Délka programu nezahrnuje čas na občerstvení, suvenýry či 
prohlídku expozice jako takové – vyhraďte si dostatek času navíc.

• Programy probíhají podle třífázového modelu kritického 
myšlení. Využíváme řadu edukačních technik specifických 
pro prostředí muzea (hands-on, badatelskou výuku, místně 
zakotvené učení, tvořivou hru, zážitkovou pedagogiku…). 
Snažíme o individualizaci programů pro jednotlivé 
skupiny. Program se tedy může lišit i dvou ročníkově 
stejných tříd.

• Při programu nezasahujte edukátoru do aktivit. Za 
připomínky a názory budeme vděční po skončení 
programu, zpětná vazba je pro nás velmi důležitá.

• Za děti přicházející do muzea je i během programu 
zodpovědný pedagogický či odborný doprovod, který 
doprovází děti do muzea.

Stálé programy
Probíhají v expozici a učebnách Domu přírody v Dolních 
Věstonicích pod vedením muzejní edukátorky.

Dudek a jeho sousedé
 MŠ, žáci 1.–2. třídy ZŠ    60 minut    60 Kč    září–květen
Dudek se rozhodne uspořádat narozeninovou hostinu pro 
své sousedy. Pomůžete mu s tím? Musíte projít syslí norou, 
překonat stepníkovu pavučinu nebo si zahrát na malíře u vlhy. 

Hmyzí mikro/makro
 3.–5. třída ZŠ    120 minut    90 Kč    září–květen
Pavouk Čenda vyráží na dobrodružnou cestu do neznáma, 
během které se potká s bezobratlými obyvateli Pálavy. 
Najdete mu na Pálavě kamarády i nové bydlení?

Na stopě…
 6.–7. třída ZŠ    120 minut    90 Kč    září–květen
Turista, ochránce nebo invazní rostlina či živočich? Kdo 
patří a nepatří na Pálavu? Zjišťujte, co je nutné udělat, aby 
pestrost Pálavy zůstala zachována.

Proměny krajiny
 8.–9. třída ZŠ, střední školy    120 minut    90 Kč 
 září–květen
Cesta do minulosti pálavské krajiny pomocí dobových 
historických fotografií. Dá se z nich vyčíst, jak lidé v krajině žili 
a jak hospodařili? A vyčteme to stejné ze selfíček na Děvíně?

Sezónní programy
Probíhají v expozici a učebnách Domu přírody v Dolních 
Věstonicích pod vedením muzejní edukátorky vždy po dobu 
jednoho týdne.

Pálava pod peřinou
 MŠ (5–6 let), 1. stupeň ZŠ    90 minut    90 Kč 
 leden/únor
Veverka Anežka se v zimě probudila a má hlad. Musí si najít 
své zásoby a teď se děsně nudí. Napadne ji navštívit své 
přátele? Zjistěte, jak různá zvířátka tráví zimu.

nově 
otevřeno

Dům přírody 
Pálavy

Nabídka 
pro školy

2025

Vítání jara
 MŠ (5–6 let), 1. stupeň ZŠ    90 minut    90 Kč 
 březen/duben
Jůůů, tady něco vyrostlo a tady taky. „A co vyroste ze mě?“ 
řeklo si malé semínko. Hmmm, zjistíte mi to? Jak to na 
Pálavě pučí, roste a kvete si musíte vyzkoušet.

Barvy podzimu
 MŠ (5–6 let), 1. stupeň ZŠ    90 minut    90 Kč 
 říjen/listopad
Využijeme barevnou přírodní paletu jako materiál pro 
tvoření. Prozkoumáme všemožné i nemožné barvy Pálavy  
a pomůžeme ježkovi Albertovi s chystáním bydlení na zimu.



Medové Vánoce
 MŠ (5–6 let), 1. stupeň ZŠ    90 minut    90 Kč 
 prosinec
Včelař Lumír zdědil včely a musí se o ně postarat. Přijďte  
si vyzkoušet včelařské nástroje, zjistit, jaké role hrají 
včely v úlu nebo ochutnat včelí produkty.

Terénní programy
Probíhají v okolí Domu přírody Pálavy pod vedením lektora 
terénních programů Mgr. Romana Figury, Ph.D. Zapůjčení 
potřebného vybavení je součástí programů. Nezapomeňte 
ale na oblečení a obuv vhodnou do přírody, repelent, 
opalovací krém, pokrývku hlavy, pláštěnku a něco na psaní.

(Nejen) za ptáky na Novomlýnské nádrže 
 5.–9. třída ZŠ, střední školy    4–5 hodin    150 Kč 
 říjen-červen 
Podnikneme pěší expedici zaměřenou na pozorování 
ptáků. Budeme pozorovat ptáky a další živočichy pomocí 
dalekohledů a určovat je podle hlasů.

Život (nejen) ve vinici
 5.–9. třída ZŠ, střední školy    180 minut    150 Kč 
 celoročně

V krajině u Dolních Věstonic budeme chytat, pozorovat 
a určovat rostliny, bezobratlé i další živočichy. Pokusíme 
se najít pobytové stopy, vyzkoušíme si různé metody 
biologického terénního výzkumu.

Život ve vodě a kolem ní
 5.–9. třída ZŠ, střední školy    180 minut    150 Kč 
 duben–září
U střední nádrže vodního díla Nové Mlýny budeme chytat, 
pozorovat a určovat rostliny, ryby, bezobratlé i další živočichy. 
Pomocí mikroskopů prozkoumáme život v kapce vody.

Přechod Pálavy s průvodcem
 5.–9. třída ZŠ, střední školy    180 minut    dohodou 
 duben–říjen
Plánujete přechod Pálavy? Náš průvodce vás doprovodí, 
upozorní na zajímavosti a pro děti připraví program. 

Komentované prohlídky
U komentovaných prohlídek doplňujeme mluvené slovo  
a pasivní poslech aktivizačními prvky, při kterých budou děti 
objevovat informace, pátrat v expozici a pomáhat průvodci 
s výkladem. Prohlídky jsou stavěny na příběhu nebo 
souvislostech mezi jednotlivými částmi expozice. 

Komentovaná prohlídka s aktivizujícími prvky 
 1.–9. třída ZŠ    60 minut    80 Kč/dítě vstupné  
+ 200 Kč/skupina    září–červen
Prohlídka expozice s doprovodným slovem průvodce  
a drobnými aktivizačními úkoly. Zkusíme si napsat akrostich 
na úvodní film nebo vyhledat zajímavé exponáty pomocí 
detektivního pátrání.

Komentovaná prohlídka s pracovním listem 
 1.–6. třída ZŠ    60 minut    80 Kč/dítě vstupné  
+ 40 Kč/pracovní list/dítě    září–červen
Dudek chocholatý často létá nad Pálavou: co všechno vidí  
v mlze, kdo se schovává v doupatech a komu pošle 
pozdrav? S originálním letovým deníkem s ním můžete být 
na jeho cestě.

Programy na výletní lodi
Programy ve spolupráci s Lodní dopravou Břeclav probíhají 
v průběhu plavby výletní lodí Vlčí mák nebo Pampeliška po 
Dolní nádrži vodního díla Nové Mlýny (nástupní místo Dolní 
Věstonice nebo Pavlov). Objednávka a platba prostřednictvím 
provozovatele plavby (info@lodnidoprava.com, 
tel. 777 363 200), cena edukačního programu je zahrnuta  
v ceně pronájmu lodi.

Po nádržích s orlem mořským
 MŠ, 1. stupeň ZŠ    60 minut    květen–září
Kdo uloví nejchutnější rybu? Děti se stanou orlem, 
kormoránem, ledňáčkem, volavkou a kačerem a vyzkouší si 
jejich lovecké strategie.

High fashion v ptačí říši
 6.–9. třída ZŠ    60 minut    květen–září
Ptáci z CHKO Pálava přilétly na Novomlýnské nádrže, aby 
zde uspořádali módní přehlídku. Který model se bude líbit 
nejvíce? A koho inspiruje ptačí peří? Návrháře, designéry, ...

Pracovní listy
Zpestřete si prohlídku s pracovními listy pro děti.

Dudkova oslava     4–6 let    60 Kč 
Pomozte dudkovi pozvat jeho sousedy na oslavu.

Letový deník dudka     6–12 let    60 Kč 
Poznejte pestrost pálavské přírody všemi smysly.

Školní sešit Vlastimila Bindera     13–18 let    60 Kč 
Cesta do minulosti zaplavené Novomlýnskými nádržemi.

Publikace
V našem obchodě zakoupíte suvenýry a publikace  
s tematikou pálavské přírody a krajiny.

Brožura CHKO Pálava
Publikace představující Pálavu podle jednotlivých typů 
krajiny: skály a stepi, lesy, jeskyně, lužní lesy a louky, 
slanisko u Nesytu, rybníky, lomy a pískovny, obory, 
zemědělská krajina, bývalé vojenské cvičiště.
 64 stran    89 Kč

100 pálavských rostlin / bezobratlých / obratlovců
Trojdílný fotografický průvodce se sto nejvýznamnějšími  
a nejzajímavějšími druhy pálavské flóry a fauny. Každému 
druhu je věnována jedna dvoustrana – fotografie a text, 
který seznamuje s druhem, jeho ekologií a rozšířením.
 ~ 200 stran    229 Kč

Proměny Pálavské krajiny
Jak se za zhruba sto let proměnila pálavská krajina?  
Na tuto otázku odpovídají necelé tři desítky srovnávacích 
snímků: historické pohlednice z přelomu 19. a 20. století  
a současného pohledu. Ty doplňuje krátký text.
 52 stran    89 Kč

Letový deník dudka: průvodce expozicí pro děti napsala Eva Sadílková, ilustrace Jiří Matuška a Petr Nesvadba,  
fotografie a grafika Jan Miklín | vydal Dům přírody Pálavy, Regionální muzeum v Mikulově v roce 2024 | dppalava.cz

* Dáš svému dudkovi nějaké jméno?

Hurá, už jsem doma. Doufám, že se ti výlet po Pálavě líbil. Pokud by sis chtěl/a ještě něco zaznačit, co jsi po cestě viděl/a, využij každého volného místa v tomto deníku.  
Ahoj, tvůj dudek!

Na chvíli jsem se zastavil na stepi, kde zrovna kvetly kosatce. Celá byla dvoubarevná. Dotečkuj květy jako impresionistický malíř* typickými barvami kosatců – použij k tomu samolepky. 
* Co je impresionismus?  >>> 

3

Pozdrav z Pálavy posílá

I když mám výborný zrak, tak mě chvílemi přecházel, protože jsem viděl zvířata, která se na Pálavě nenacházejí. Porovnej siluety s exponáty a začerni ty, které jsi nenašel na zdi.

4
Sedl jsem si na pařez a chtěl si odpočinout. Tolik vůní! Poznáš  podle detailů květiny, které tak omamně voněly?

5

Květiny si dolep k detailům.
6

Dorazil jsem do doubravy, domů. Chtěl jsem si sednout na strom, ale bylo  tam obsazeno. Brouci, kam se podíváš! Zkus podle popisu najít, o koho se jedná. Dopiš název a nalep samolepku.

7

jeden s dlouhými tykadly...

další byl opravdu 
veliký a měl 

obrovská kusadla...

jeden byl dokonce  
s rohem na nose...

a další se krásně 
zeleně leskl...

... a poslední si 
válel kuličku.

konec cesty
začátek cesty

Ahoj děti, rozhodl jsem se, že pošlu po-

zvánku na prohlídku Domu přírody Pála-

vy svým kamarádům, ale paní pošťačka 

je nemocná, pomůžete mi?

Vytáhněte si pozvánku a zkuste majitele 

najít. Pokud se vám to podaří, pozvánku 

orazítkujte mým razítkem jako na poště.

Všechny mé kamarády i razítka najdete 

na dlouhé zdi při vstupu do sklepení.

D
ud

ko
vi

 s
ou

se
dé

: p
rů

vo
dc

e 
ex

po
zi

cí
 p

ro
 d

ět
i 

na
ps

al
a 

Ev
a 

Sa
dí

lk
ov

á,
 il

us
tra

ce
 J

iří
 M

at
uš

ka
, P

et
r N

es
va

db
a,

 

Fr
ee

pi
k.

co
m

, f
ot

og
ra

fie
 a

 g
ra

fik
a 

Ja
n 

M
ik

lín
 | 

vy
da

l D
ům

 p
řír

od
y 

Pá
la

vy
, R

eg
io

ná
ln

í m
uz

eu
m

 v
 M

ik
ul

ov
ě 

v 
ro

ce
 2

02
4 
| d
pp
al
av
a.
cz

PÁLAVY

D
Ů

M
 P

ŘÍRODY

Pozval jsem 

ledňáčka 

říčního, ale 

špatně mi 

tiskly barvy. 

Prohlédni si 

ho a škrtni 

barvy, které 

jsou špatně.

Kam se vydat? 

Zakroužkuj 

správný domov.

POZVÁNKA

Vlastimil Binder
Školní sešit


